
 
 

1 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
 

DIREZIONE LL.PP., CICLO IDRICO INTEGRATO, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DELLA DIREZIONE 

CENTRO FUNZIONALE D’ABRUZZO 
c/o Palazzo TAR Abruzzo - Via Salaria Antica Est, 27; 67100, L'Aquila 

Tel.: 0862 314311 - Fax: 0862 362848 

 
- Procedura aperta: artt. 3, comma 37, e 55, comma 5, del D. Lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i.; 
- Criterio: offerta economicamente più vantaggiosa art. 83 D.Lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i. ed art. 283 del  

D. P.R. 207/2010. 
Oggetto Fornitura di un Sistema Radar Meteorologico e Servizi connessi. 
Gara n. 4965550 
CIG 50619640D7 
CUP C19E13000240007 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Denominazione ufficiale: Direzione  LL.PP., Ciclo Idrico Integrato, Difesa del Suolo e della Costa, 
Protezione Civile – Servizio di Supporto alle Attività della Direzione – Centro Funzionale d’Abruzzo. 
Indirizzo postale: Via Salaria Antica Est, n°27 
Città: L’Aquila C.A.P.: 67100 Paese: Italia 
Contatti: 
Responsabile del Procedimento: Dott. Antonio Iovino 

 
Tel.: 0862 364682 

Posta elettronica: aiovino@regione.abruzzo.it Fax: 0862 362848 
Ulteriori informazioni: Disciplinare di Gara. 
 
I.2 ) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività 
Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Pubblico Territoriale 
Principali settori di attività: Protezione Civile 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO. 
II.1) Descrizione 
II.1.1) Denominazione conferita all’Appalto dall’Amministrazione Aggiudicatrice: 
Procedura Aperta, ai sensi del D.Lgs 163/2006 e s.m.i, per la Fornitura di un Sistema Radar Meteorologico 
e Servizi connessi. 
II.1.2) Tipo di appalto: Fornitura e Servizi. 
II.1.3) Luogo di esecuzione: Il sito individuato per l'installazione del Sistema Radar è in località Tortoreto 
(TE). E’ possibile che durante l’espletamento della procedura di gara venga individuato un sito alternativo 
che verrà tempestivamente comunicato alle Imprese interessate. 
II.1.4) L’avviso riguarda: un appalto pubblico     
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: Acquisto di un Sistema Radar Meteorologico con 
funzionalità di monitoraggio delle precipitazioni e prevenzione per la mitigazione dei rischi idrogeologici 
sia nel territorio della Provincia di Teramo che oltre i suoi confini. L’appalto è comprensivo di pacchetto 
garanzia e assistenza secondo le caratteristiche minime indicate nel Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale.     
II.1.6) Divisione in lotti: NO 
II.1.7) Ammissibilità di varianti: NO 
 
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 
II.2.1) Importo totale dell’appalto: € 230.000,00 (duecentotrentamila/00) I.V.A. esclusa 
· € 228.000,00 (duecentoventottomila/00) per la fornitura del Sistema Radar Meteorologico e Servizi 
connessi; 
· € 2.000,00 (duemila/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 



 
 

2 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
Il Sistema Radar Meteorologico dovrà essere installato e perfettamente funzionante entro il termine di 150 
(centocinquanta) giorni consecutivi e naturali a decorrere dal giorno di ricezione della lettera raccomandata 
AR con la quale si comunica l’intervenuta approvazione e registrazione del contratto nei modi di legge.  
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO. 
III.1) Condizioni relative all’appalto 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
Per i concorrenti: garanzia provvisoria di € 4.600,00 (2% dell’importo dell’appalto), ex art. 75 del D.Lgs. 
n.163/06 e s.m.i., da costituirsi con le modalità e secondo quanto meglio indicato all’art. 9.1 del Disciplinare 
di Gara; 
Per l’aggiudicatario: cauzione definitiva non inferiore al 10% dell’importo del contratto, ex art. 113 del 
D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., da costituirsi con le modalità e secondo quanto meglio indicato all’art. 9.2 del 
Disciplinare di Gara. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: Finanziato dal Programma di Cooperazione IPA Adriatico nell’ambito del Progetto 
ADRIARadNet “ADRIAtic integrated RADar-based and web-oriented information processing system 
NETwork to support hydro-meteorological monitoring and civil protection decision”.  
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell’appalto: Sono ammesse offerte di raggruppamenti nelle forme previste dall’art. 37 del 
D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.. Ai sensi dell’art. 275, comma 2, del D.P.R. n.207/2010, la mandataria, in ogni 
caso, dovrà possedere i requisiti richiesti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 
 
III.2) Condizioni di partecipazione 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale: Sono legittimati a partecipare alle procedure di affidamento 
della presente gara i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. Possono partecipare alla 
procedura di gara, oltre alle imprese stabilite negli Stati appartenenti all’Unione Europea, quelle stabilite 
negli altri Stati indicati nell’art. 47 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..  
Si osservano le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36 e 37 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e relativo 
Regolamento. Nel caso di avvalimento dovrà essere prodotta, a pena di esclusione, la documentazione di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 
Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
a)  iscrizione per attività inerenti la presente fornitura nel Registro delle Imprese o in uno dei Registri 

Professionali o Commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con 
quanto previsto dall’art. 39 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

b)   non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 2359 c.c. con altre imprese che partecipano separatamente 
alla gara; 

c)   insussistenza a proprio carico e a carico dei soggetti muniti del potere di rappresentare l’impresa, delle 
condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare, di cui all’art. 38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

d)  essere in regola con le norme che disciplinano il diritto dei soggetti disabili a norma della L. 68/1999 e 
s.m.i., ovvero indicazione delle motivazioni per cui non si è soggetti all’osservanza della suddetta 
Legge; 

e)  essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali in 
favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione; 

f)   essere in regola con le norme di cui alla L. 18 ottobre 2001, n. 383 (norme per incentivare l’emersione 
dell’economia sommersa); 

g) inesistenza di sanzioni o misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/2001 comminate nei confronti 
dell’Impresa, e tali da impedire di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

h)  inesistenza di sanzioni o misure cautelari in materia di repressione o di lotta contro la criminalità 
organizzata. 

In caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese, tali requisiti dovranno essere 
posseduti e dichiarati da ciascuna Impresa. 
Il possesso dei requisiti di cui ai punti III.2.1, III.2.2 e III.2.3 è provato, a pena di esclusione, mediante le 
dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. sottoscritte da tutti i soggetti secondo 
quanto previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.. 



 
 

3 

Per i concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente, secondo la legislazione dello Stato 
di appartenenza, deve essere allegata alla domanda di ammissione. 
Le domande e le dichiarazioni sostitutive, ex D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., devono essere redatte 
in conformità ai Modelli 1, 2, 3 e 4. In caso di difformità le domande e le dichiarazioni verranno sottoposte 
al vaglio della verifica della identità sostanziale del contenuto rispetto a quanto previsto e contemplato negli 
allegati, pena l’esclusione in caso di carenza, incompletezza, mancanza di dichiarazioni e/o allegati. 
La Stazione Appaltante si riserva di procedere, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/00 (e art. 38, comma 3, del 
D. lgs. 163/06 e s.m.i.) alla verifica d’ufficio delle dichiarazioni presentate. 
Le Imprese dei Paesi appartenenti all’Unione Europea sono ammesse alle procedure di gara in conformità 
dell’art. 47 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.. 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: possono partecipare alla procedura di gara i soggetti in 
possesso dei seguenti requisiti:  

a) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. Lgs. n. 385/1993; 
b) che nel corso degli ultimi tre esercizi (2010-2011-2012) abbiano effettuato forniture analoghe a quella 

oggetto di gara presso enti pubblici o ditte private per un importo complessivo non inferiore a  
€ 230.000,00 (duecentotrentamila/00) oltre I.V.A.. 

Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la costituzione o 
l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste alla lettera b) che precede, può 
far pervenire una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, con allegata copia del documento di identità del 
sottoscrittore, attestante la propria capacità economico e finanziaria. 
III.2.3) Capacità tecnica e professionale: possono partecipare alla procedura di gara i soggetti economici 
in possesso di certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2008 relativa all’Impresa 
concorrente. In merito a tale requisito, le Imprese dovranno produrre il citato documento in copia dichiarata 
autentica. 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Tipo di procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. 
 
IV.2) Criteri di aggiudicazione 
IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., con i criteri indicati all’art. 6 del Disciplinare di Gara. 
IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: NO 
 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.3.1) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:  NO 
IV.3.2) Condizioni per ottenere la documentazione complementare:  
Sarà reperibile sul sito della Regione Abruzzo all’indirizzo http://gare.regione.abruzzo.it e sul BURA.  
IV.3.3) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 
Entro le ore 12:00 del 29 luglio 2013 pena la non ammissione alla gara. 
IV.3.4) Lingue utilizzabili: Tutti i documenti di gara e le offerte delle Imprese dovranno essere in Italiano. 
IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: Giorni 180 dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte: 
Le date, gli orari ed i luoghi di riunione delle sedute, eventuali rettifiche, i chiarimenti alla procedura, 
richiesti e non, le determinazioni assunte ed i provvedimenti di aggiudicazione provvisoria e definitiva 
verranno resi noti mediante comunicazione pubblicata sul profilo del committente: www.regione.abruzzo.it, 
al link bandi e concorsi, bandi di gara. La pubblicazione avrà effetto di comunicazione valida per tutti gli 
interessati ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.. 
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
V.1) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi Comunitari e Statali: SI  
V.2) Informazioni complementari: 

1. Il codice identificativo della presente procedura (CIG), anche ai fini della contribuzione dovuta, ai 
sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, è il seguente: 
CIG 50619640D7. 



 
 

4 

2. Il presente Bando e la documentazione complementare è disponibile in formato elettronico scaricabile 
dal sito http://gare.regione.abruzzo.it. Sullo stesso sito verranno pubblicati i chiarimenti e/o le 
rettifiche e ogni ulteriore comunicazione relativa alla procedura di gara.  

3. I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, anche 
personali, ai sensi del D.Lgs 196/2003 s.m.i., per le esigenze concorsuali e contrattuali.  

4. Informazioni e chiarimenti relativi alla procedura di gara potranno essere richiesti al Responsabile del 
Procedimento con nota scritta inviata per posta elettronica all’indirizzo 
centro.funzionale@regione.abruzzo.it o via fax al numero 0862 362848. Il termine ultimo per le 
richieste in tal senso è di 5 (cinque) giorni lavorativi prima della scadenza della presentazione delle 
domande di partecipazione. Non verranno prese in considerazione richieste avanzate in altro modo o 
oltre i termini sopra indicati.  
Le note di risposta verranno pubblicate sul sito www.regione.abruzzo.it al link bandi e concorsi - 
bandi di gara. In ogni caso tutte le comunicazioni inerenti la procedura d’appalto verranno rese note 
mediante avviso pubblicato sul sito suddetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i.; 

5. La Stazione appaltante si avvale della facoltà di cui all’art. 140, commi 1 e 2, D.Lgs. n. 163/06 e 
s.m.i. in caso di fallimento dell’appaltatore o risoluzione del contratto per grave inadempimento;  

6. La disciplina del presente bando di gara è da integrarsi con quella prevista dal disciplinare di gara, dal 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale e con tutta la documentazione prodotta dalla Stazione 
Appaltante in merito alla presente procedura d’appalto; 

7. Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa o con atto pubblico notarile. 
8. Sarà possibile fare istanza di accesso agli atti di gara nei modi e termini stabiliti dal capo V della 

Legge n. 241/1990 e s.m., dal D.P.R. n. 184/2006 e dall’art. 13 del D.Lgs. n. 163/2006. 
9. E’ designato quale Responsabile del Procedimento per la presente procedura, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, il Dott. Antonio Iovino. 
 
V.3) Procedure di ricorso 
V.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo, Via Salaria Antica Est, 67100 L’Aquila – ITALIA.  
 
 
L’Aquila,  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Antonio Iovino 

 
 


